PREFEITURA
FRANCA

Franca, 07 de novembro de 2022.

Memorando n° 402/2022 < OT
o i De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito.
Assunto: Implantação de “Lombofaixa”.
Anexo: Requerimento n° 456/2022- Ver. Zezinho CabeleireL

Excelentíssimo Senhor,

Considerando que o requerente solicita a implantação de Faixa deu
Travessia Elevada (Lombofaixa), na Av. Teotônio Vilela, no Jardim Vera Cruz, informo \
que no local indicado não há registro de acidentes com vítimas nos últimos 05 (cinco)
anos, de acordo com o sistema INFOSIGA do Governo do Estado de São Paulo,
salientando ainda que o local contraria às normas de instalação previstas na Resolução
n° 973 de 18 de julho de 2022 do CONTRAN, que instituiu o Manual Brasileiro de
Sinalização de Trânsito, Volume VI, dos Dispositivos Auxiliares, item 6.1, conforme
abaixo:

61 FAIXA ELEVADA PARA A TRAVESSIA DE PEDESTRES:
“Para a implantação de faixa elevada para a travessia de
pedestres devem ainda ser atendidas, simultaneamente, as

seguintes características relativas à via e ao tráfego local:

f) Em trecho de pista com mais de duas faixas de trânsito,
exceto em locais justificados por estudos de engenharia de

trafego;

Diante do exposto, INDEFIRO é " tação.

Respeitosamente,

MARCUS ALEXÀIilDRE MORAES DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Segurança

Alameda Vicente Leporace, n̂  4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
n iíjN IO PA L  Qg

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

ENCAMINHAMENTO

Para __________
;ssca estudos e/ou providências
retornando a DERG/GABIP até
diaP^Ai/^L
Franca

REQUERIMENTO

Requeiro que, na forma regimental, ouvidas as considerações do Augusto

Plenário, seja oficiado o Exmo. Prefeito, Senhor Alexandre Augusto Ferreira, para que

esclareça os motivos que impedem o atendimento da Indicação 1290/2022, na qual solicito

instalação de LOMBO-FAIXA na Avenida Teotônio Vilela, no Jardim Vera Cruz.

ra
C
O
*«/>

OI
CT5

X Q .

O

Co
<
CL
i f í C-(
ui!
Qí

0oc
0

-</> ;
O

■ Cf—
E
3
iS

c
t5

o*0!/>íA4>CO

fA

ÍA&*o
sAÍ>

CO
toTO"O

32C?00

c<13■ÜIO01

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 19 de outubro de 2022.

ZezfóhoCabeleireiro
Vereador

p
Progressistas

jecn? «se*» ' '

Recebí em

G a b i nt^e^fc^refe itõ

Rua da Câmara, n.° 01 — Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 - D D G :  0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br